стр. 1 из 6

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

ПРИКАЗ

от _________________2023  года                                  № _____
Нижневартовск

Об утверждении Порядка участия
представителей компаний в собраниях
медицинских работников и в иных мероприятиях,
направленных на повышение профессионального
уровня медицинских работников или
на предоставление информации, связанной
с осуществлением мониторинга безопасности
лекарственных препаратов и мониторинга
безопасности медицинских изделий

В соответствии со ст. 74 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в целях
соблюдения медицинскими и фармацевтическими работниками, главным
врачом БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»
ограничений, возлагаемых на них законодательством Российской Федерации
при осуществлении профессиональной деятельности, приказываю:

1. Утвердить Порядок участия представителей компаний в собраниях

медицинских работников и иных мероприятиях, направленных на повышение
профессионального уровня медицинских работников или на предоставление
информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности
лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских изделий
(приложение).

2. Заместителю руководителя по организационно-методической работе
И.В.Титаренко обеспечить размещение настоящего приказа на официальном
сайте БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница».

3. Назначить начальника отдела управления кадрами и трудовыми
отношениями О.В.Троцкую ответственной за ознакомление медицинских и
фармацевтических работников учреждения с настоящим приказом и иными
локальными нормативными актами учреждения, касающимися ограничений
при осуществлении профессиональной деятельности.

4. Признать утратившим силу приказ БУ «Нижневартовская окружная
клиническая детская больница» от 09.01.2013 № 16 «Об утверждении
регламента допуска представителей фармацевтических компаний,
производителей или продавцов медицинских изделий к сотрудникам БУ
«Нижневартовская окружная клиническая детская больница».

адмобот1
Машинописный текст
124

адмобот1
Машинописный текст
17   февраля

стр. 2 из 6

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя по организационно-методической работе И.В. Титаренко.

Главный врач       Д.С. Третьяков

Исполнитель:
начальник юридического отдела Миргалеева А.М.

стр. 3 из 6

Приложение
к приказу БУ «Нижневартовская окружная

клиническая детская больница»
от _________2023 года № ________

Порядок участия представителей компаний в собраниях медицинских
работников и в иных мероприятиях, направленных на повышение

профессионального уровня медицинских работников, на предоставление
информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности
лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских

изделий

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила участия представителей

компаний в собраниях медицинских работников и в иных мероприятиях,
направленных на повышение профессионального уровня медицинских
работников, на предоставление информации, связанной с осуществлением
мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга
безопасности медицинских изделий, а также ограничения, налагаемые на
медицинских и фармацевтических работников, главного врача БУ
«Нижневартовская окружная клиническая детская больница» при
осуществлении ими профессиональной деятельности

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на всех
медицинских и фармацевтических работников, главного врача БУ
«Нижневартовская окружная клиническая детская больница»  (далее –
учреждение), а также на представителей организаций, занимающихся
разработкой, производством и (или) реализацией лекарственных препаратов,
медицинских изделий; представителей организаций, обладающих правами на
использование торгового наименования лекарственного препарата;
представителей организаций оптовой торговли лекарственными средствами,
аптечных организаций (их представителей, иных физических и юридических
лиц, осуществляющих свою деятельность от имени указанных организаций),
далее – представитель компании.

2. Порядок участия представителя компании

2.1. Участие представителя компании в собраниях медицинских

работников учреждения и в иных мероприятиях, направленных на повышение
профессионального уровня медицинских работников или на предоставление
информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности
лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских
изделий, допускается только после получения письменного разрешения
главного врача учреждения.

адмобот1
Машинописный текст
124

адмобот1
Машинописный текст
17  февраля

адмобот1
Машинописный текст

адмобот1
Машинописный текст

адмобот1
Машинописный текст

адмобот1
Машинописный текст

стр. 4 из 6

2.1. Согласование времени и даты участия представителя компании в
вышеуказанных мероприятиях осуществляется по предварительному
обращению компании на имя главного врача, направленному в письменном
виде в адрес учреждения, либо по электронной почте uodb@odbhmao.ru., либо
посредством факсимильной связи по номеру (3466)49-26-27.

2.2. В обращении должны быть указаны следующие сведения:
-наименование организации, адрес, контактные данные;
-данные лица, уполномоченного действовать от имени и в интересах
организации;
-сфера деятельности организации;
-цель участия;
-профессиональная аудитория медицинских работников учреждения;
-планируемая продолжительность и форма участия.

2.3. Обращение рассматривается главным врачом учреждения в срок не
более 5 (пяти) рабочих дней. О результате рассмотрения обращения компания
(представитель компании) информируется в письменном виде.

В случае согласования участия дальнейшее взаимодействие
представитель компании осуществляет с заместителем руководителя по
организационно-методической работе.

2.5. Во время участия представителя компании в мероприятиях,
указанных в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего порядка, не допускается
реклама  лекарственных препаратов и медицинских изделий, размещение
любой рекламной информации внутри и снаружи помещений учреждения,
навязывание рекомендаций того или иного лекарственного препарата,
медицинского изделия, раздача буклетов, календарей, канцелярских
принадлежностей, сувенирной продукции и т.п.

2.6. Медицинские работники принимают участие в собраниях и иных
мероприятиях, направленных на повышение их профессионального уровня
или на предоставление информации, связанной с осуществлением
мониторинга безопасности лекарственных препаратов и мониторинга
безопасности медицинских изделий, в свободное от оказания медицинской
помощи время.

3. Ограничения, налагаемые на медицинских и фармацевтических

работников, главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая
детская больница» при осуществлении ими профессиональной деятельности

3.1. Медицинские работники и главный врач учреждения не вправе:
1) принимать от организаций, занимающихся разработкой,

производством и (или) реализацией лекарственных препаратов, медицинских
изделий, организаций, обладающих правами на использование торгового
наименования лекарственного препарата, организаций оптовой торговли
лекарственными средствами, аптечных организаций (их представителей, иных
физических и юридических лиц, осуществляющих свою деятельность от
имени этих организаций) (далее соответственно - компания, представитель

стр. 5 из 6

компании) подарки, денежные средства (за исключением вознаграждений по
договорам при проведении клинических исследований лекарственных
препаратов, клинических испытаний медицинских изделий, вознаграждений,
связанных с осуществлением медицинским работником педагогической и
(или) научной деятельности), в том числе на оплату развлечений, отдыха,
проезда к месту отдыха, а также участвовать в развлекательных мероприятиях,
проводимых за счет средств компаний, представителей компаний;;

2) заключать с компанией, представителем компании соглашения о
назначении или рекомендации пациентам лекарственных препаратов,
медицинских изделий (за исключением договоров о проведении клинических
исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний
медицинских изделий);

3) получать от компании, представителя компании образцы
лекарственных препаратов, медицинских изделий для вручения пациентам (за
исключением случаев, связанных с проведением клинических исследований
лекарственных препаратов, клинических испытаний медицинских изделий);

4) предоставлять при назначении курса лечения пациенту
недостоверную и (или) неполную информацию об используемых
лекарственных препаратах, о медицинских изделиях, в том числе скрывать
сведения о наличии в обращении аналогичных лекарственных препаратов,
медицинских изделий;

5) осуществлять прием представителей компаний, за исключением
случаев, связанных с проведением клинических исследований лекарственных
препаратов, клинических испытаний медицинских изделий, участия в
порядке, установленном администрацией медицинской организации, в
собраниях медицинских работников и иных мероприятиях, направленных на
повышение их профессионального уровня или на предоставление
информации, связанной с осуществлением мониторинга безопасности
лекарственных препаратов и мониторинга безопасности медицинских
изделий;

6) выдавать рецепты на лекарственные препараты, медицинские изделия
на бланках, содержащих информацию рекламного характера, а также на
рецептурных бланках, на которых заранее напечатано наименование
лекарственного препарата, медицинского изделия.

3.2. Фармацевтические работники учреждения не вправе:
1) принимать подарки, денежные средства, в том числе на оплату

развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха, и принимать участие в
развлекательных мероприятиях, проводимых за счет средств компании,
представителя компании;

2) получать от компании, представителя компании образцы
лекарственных препаратов, медицинских изделий для вручения населению;

3) заключать с компанией, представителем компании соглашения о
предложении населению определенных лекарственных препаратов,
медицинских изделий;

стр. 6 из 6

4) предоставлять населению недостоверную и (или) неполную
информацию о наличии лекарственных препаратов, включая лекарственные
препараты, имеющие одинаковое международное непатентованное
наименование, медицинских изделий, в том числе скрывать информацию о
наличии лекарственных препаратов и медицинских изделий, имеющих более
низкую цену.

3.3. Информирование медицинских и фармацевтических работников об
ограничениях, налагаемых при осуществлении ими профессиональной
деятельности, осуществляется путем ознакомления с локальными
нормативными актами при приеме на работу и в дальнейшем - по мере их
актуализации, а также путем размещения локальных нормативных актов на
официальном сайте БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская
больница» и информационных стендах.

3.4. При возникновении конфликта интересов медицинские и
фармацевтические работники должны письменно информировать главного
врача. Конфликт интересов разрешается в порядке, установленном
действующим законодательством и локальными нормативными актами.

3.5. За нарушения требований настоящей статьи медицинские и
фармацевтические работники, главный врач учреждения, а также компании и
их представители несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации.

		2023-02-17T10:03:52+0500
	Третьяков Денис Сергеевич